Cæterum testamentum domi scriptum, utrum per 19  
testatorem ipsum, an verò per procuratorem vel alium  
nomine ipsius in judicio deponi debeat, ut jure subsistat,  
controversi juris est. Sunt qui putant, nihil interest, si-  
ve per testatorem, sive per alium in judicio depositum sit:  
non solùm favore ipsius testamenti: sed etiam exemplo  
donationis, cuius insinuatio per quemlibet facta suam  
auctoritatem habet. l. 27. lata. C. de donatio. Socin. Sen. o. s.  
48. n. 9. & 10. lib. 1. per l. 1. §. ult. ff. de procurator. & gl. in l.  
3. ibi Angel. ff. Rem rat. haberi.

Nam & aliás pro regula traditum est, quod quis <sup>22</sup>  
per alium facit, per se ipsum fecisse videri, e. qui per alium.  
de reg. iur. in o. cum similib.

Quod & in scriptura testamenti ita observatur: ut <sup>23</sup>  
sive hoc manu testatoris sive alterius scriptum sit, nihil  
ominus valeat: quod & constitutio Electoralis seu æqui-  
pollens ita permittit, ibi, wo einer sein Testament doheim  
schreibt/oder schreiben lesset: ita ut idem sit de paribus ju-  
dicium: neque interest quid ex æquipollentibus fiat, arg. l.  
3. si matér, ibi gloss. C. de instit. & fabri. & l. 29. Gallus. §. quid si  
tantum, ibi, lass. ff. de lib. & posth. & l. 22. mutier. in pr. ff. ad  
SC. Trebell. cum aliis alleg. per Eberhar. in Loco ab æquipol.

Sed contrarium ex aliorum sententia verius esse vi-  
detur: nimis in publicando aut insinuando testamen-  
to omnino opus esse testatoris praesentia: cum non nisi so-  
lennitatis testium in eo relaxatio facta sit in d. l. omnium, in  
fi. ubi Imperator diserte scribit, nihil hæredi instituto perti-  
mescendum esse, cum oblatas preces secundum volunta-  
tem defuncti idoneis testibus possit probare, si alia ei noce-  
re non

re non possunt. Ex quo Paulus de Castr. & DD. ibi colligant, præter solennitatem testium, nihil ab Imperatore in testamentis coram se vel apud aucta eujuscunq; judicis factis, vel sibi aut aliis judicibus insinuatis, mutatum aut relaxatum esse: præsentiam autem testatoris vel maximè legibus requiri saltem ob evitandas fraudes & falsitates; quæ in testamentis magis timentur, & facilius committuntur.

*l. 9. si non speciali. & l. 12. si unus. ibi, coram testatore. C. de testam. Clavis in d. §. testamentum. q. 59. v. Licet aliâs. Grass. ibid. q. 59. n. 4. & Vasq. de success. creat lib. 2. §. 14. requis. 9.*

26 Eò amplius luteat hoc testamentum, non sufficit à testatore, vel alio ipsius nomine, privatim aliquos è senatu vel judicio ceu testes requisitos esse: sed omnino necesse est, ut Senatus vel judec ipse à testatore vel alio ipsius nomine publicè rogatus sit: à quo postea certæ quædam personæ delegentur, qui testamenti factiōi intersint: & auctoritatem suam nomine Senatus aut judicis interponant: quamvis aliâs solennis illa rogatio testium sive ea à testatore vero sive ab alio nomine ipsius in hoc testamenti genere facta sit necessaria. *arg. l. 21. heredes palam. §. 2. in testamento. ibi Dyn ff. Qui testam. fac. poss. las. in l. 21. hac consultissima. n. 1. C. de testam. Alex. conf. 47. n. 4. lib. 2.*

27 Neque adversantur huic sententiæ ea, quæ supra adducta sunt in contrarium. Nam quod attinet ad argumentum à paribus sive æquipollentibus: id ita demum procedit, nisi diversitas aliqua casuum, aut non eadem ratio sit: cùm separatorum separata ratio, & dissimilium diversum sit iudicium. *per vulg.* Ejusmodi vero diversitas singulariter apparet in donatione: siquidem & donatio ipsa, & insinuatio ejusdem per procuratorem fieri potest: neque præsentiam ipsius donatoris desiderat: aquæ ut testamentū, quod ab alterius arbitrio pendere non debet.

l. 7. filius fam. ff. de donatio. l. 28. contra iuris. §. ult. ff. de pact. l. 3. §. planè. 14. ff. Quod vi aut clam. Aut h. ut fr. atrum filij. §. illud quog. dignum. collat. 9. Vasq. de success. creat. lib. 2. §. 17. requis. 27. cum alleg. ibi compluribus. Neq; simpliciter illud quod ad actus formam aut solennitatem pertinet, per equipollens impleri posse dicitur, secundum Bald. Imol. Angel. Alex. & las. in l. 2. ff. de lib. & posth. cum aliis alleg. per Iraq. de LL. connub gloss. 4. in verb. consentiunt. q. 4. ver. Eius ratio est.

Neque locum habet allegata regula ex c. qui per alium. saltem in eis, quæ industria personæ aut præsentiam eius ad solennitatem aquis desiderant, veluti in testamentis. d. l. si non speciali. & d. l. si unus. cum iiii not. 30

Quod autem de scriptura dicitur : saltem de ea in Constit. Elest, expressa fit mentio: non etiam de publica. 31 tione ejus, sive insinuatione in qua judicis vel magistratus cum primis auctoritas requiritur: quæ testium solennitatem supplet: suspicione omni fraudum & falsitatum exclusa: quomodo ita in Dicasterio Lipsensi judicatum fuisse notat Modest. Pistor. in d. l. omnium. quem allegat Dan. Moller, eleganter & luculentè totam hanc questionem explicans in lib. 1. Semestr. c. 5.

Et hæc quidem haec tenus in quarta parte hujus tra.

status de testamentis paganicis minus lo-

lennibus atq; imperfectis dixisse

satis sit.

N I C O L \*

## NICOLAI REVSNERI

IVRIS CONSULTI  
DE JURE TESTAMENTORUM  
*& ultimarum voluntatum*

## Tractatus

P A R S Q V I N T A:

In qua agitur

D E T E S T A M E N T O  
M I L I T A R I.

## C A P V T I.

## D E T E S T A M E N T O M I L I T I S E I V S Q V E

A P P E L L A T I O N E

## S U M M A R I A.

1. Series & continuatio materia, eiusq; sedes ordinaria in Cod. & Pand.
2. Testamentum militare quale, eiusq; descriptio,
3. Omnis

3. Omnis vita in partes duas distributa est; in negotium & otium; in bellum & pacem.
4. Romanorum studium in excolenda arte militari & tactica.
5. Testamentorum duo genera apud Romanos.
6. Milites & pagani in vicem opponuntur.
7. Pagani qui, & unde appellati.
8. Milites qui, & unde sic dicti, n. 9.
10. Miles ut sit, in numeros relatus esse debet.
11. Intellectus L. uni. ff. de bon. possess. ex testam. mili.

SVPERIORI parte statim à principio dictum est, duo  
 esse genera testamentorum; unum Perfectum, alterum  
 Imperfectum: quorum illud solenne, hoc minus solenne  
 est: utrumque vero vel Scriptum, vel Nuncupativum.  
 Prius quidem ilud Paganicum est: posterior autem hoc,  
 vel est Paganicum, vel Militare. Ac de paganico qui-  
 dem testamento, tam imperfecto, quam perfecto, ejusque  
 formis & generibus haecenius exppositum est: sequitur de-  
 inceps, ut de altero genere testamenti imperfecti, quod  
 Militare nominatur, aliquid dicatur: de quo & ipso tam  
 edictis Proconsulum in provinciis, quam Praetorum Ro-  
 mæ, ac præcipue etiam constitutionibus Principum sive  
 Imperatorum in Pand. & Cod. separatim edicitur: quod  
 nimirum propria & singularia quedam jura in testamen-  
 tis militum obseruentur. Neque enim in his regulæ Iu-  
 ris civilis cædem quæ in testamentis paganorum, necessa-  
 riò servantur. Quò fit, ut tractatus iste de militis testa-  
 mento in omnibus juris nostri partibus separetur à testa-  
 mentis cæterorum paganorum, id est, eorum, qui non  
 sunt

sunt milites: Vnde in Pand. ad finem primæ partis testamentariæ doctrinæ, lib. 28. tit. 1. collocatus reperitur, qui in Cod. tamen eum tractatum præcedit, lib. 6. tit. 22. Vtriusque autem collocationis eadem est ratio, quam diximus: quod nimurum milites jure proprio ac singulari in testamentis utantur. Itaq; nec suprà posita testamenti definitio ad militare testamentum pertinet. Neq; enim in ultima voluntate militis opus est justa sententia, h. c. solenni ordinatione, sicut in paganico testamento: sed nuda voluntate ceu testatione de divisione bonorum suorum vel rei familiaris quoquo modo facta, saltem mortis contemplatione; quæ in militis persona pro justo & legitimo testamento habetur.

Quemadmodum autem tota civilis vita, adeoque ipsa Respub. divisa est in bellorum simul & pacis tempora, ut auctor est Aristoteles in Politicis lib. 1. c. 3. & lib. 7. 3 c. 14. in qua administranda tam armis, quam legibus, opus est: quibus & civium concordia domi conservetur: & imperium contra hostes defendatur lateque propagetur: sicut pulchre explicat Imp. in Proxmo Instit. in pr. & in l. 1. in pr. C. de vet. iur. enuck. & in l. 1. de just. Cod. confirmando: quæ decora τολετικὰ καὶ τολεμικὰ idem Imp. noster vocat in Novel. 24. & 25. Ita apud Romanos duæ hæ res semper præcipue exculta fuerunt: tam in acie instituenda robur: quam in ferendis legibus rectus ac decens ordo. d. Novel. 25. & 26.

Ex quo etiam illa duo testamentorum genera duplex conditio temporum Reipub. Romanæ isto modo distinxit: ut aliud esset Paganicum, quod ad paganos sive togatos cives pertinet: fitque communijure civium Romanorum: quod η ναθόλες διαθήνει dicuntur; aliud vero Militare,

litare, quod sit jure militum singulare: & ad solos armatae militiae milites pertinet, quod in ratiō nominatur: quale olim quoque fuit Testamentum in processu, quod tamen exolevisse scribit M. Tullius Cicero lib. 2. de nat. Deor. de quo videre est apud Adria. Turneb. lib. 23. Adversar. c. 12.

Militibus ergo opponuntur pagani passim in jure, sic dicti: qui alibit togati vocantur vel privati. l. 7. ff. de incend. ruin. & naufrag. l. 66. si cum. ff. de evictiōnib. l. 6. C. de iurisdict. l. 20. nolumus. C. de testamentis.

Et quidem pagani sic dicti sunt, quasi ex eodem fonte bibentes: qui Græcis ὄντες est: eò quod circa fontes ad majorem aquationis commoditatē pagi & villæ condī consueverunt, teste Servio. Quo nomine sic appellantur omnes, qui non militant: sed domi Reipub. quieti vacant: sive in agris sint, sive in urbibus aut oppidis.

Quibus in jure opponuntur milites, l. 7. ff. de reg. iur. l. 38. quod dicitur ff. de testam. milit. l. 1. ibi: in paganico & in castris. C. eod. tit. Qua sanè appellatione omnes, qui in acie & castris militant: sive sint pedites, ceu caligati, & gregarii milites. l. 9. de militibus. ff. de custod. & exhib. reor. Sive equites, hoc est, equestri militia exornati, & qui equo militant: sive ex ordine sint equestris, sive plebejo, l. pen. ff. de testam. milit. Nam omnes hi qui militant, milites dicuntur & pari omnes gaudent jure & privilegio.

Ceterū de ratione nominis & origine militum, Flacci illud usurpare possumus:

Grammatici certant, & adhuc sub iudice l.s. est.

Sed de ea Vlpianus in l. 1. §. ult. ff. de testa. mil. quædam recenset his verbis: Miles (inquit) appellatur vel à mollitia (sic & Festo hoc placet nat' avti φρασιν' scilicet) id est, duritia

duritia, quam pro patria sustinet: aut à multitudine (exercitus scilicet: qui & ipse nomen ab exercitatione traxit, eodem teste Vlp. d.l. i. in fin. quod nimis exercitando fiat melius quod Varro vult in lib. 4. de Ling. Latina) aut à malo, (vel malitia, ut Varro habet) quod arcere milites solent: aut denique à numero mille hominum: ducto scilicet verbo à Græcis: qui mille hominū multitudinē τάγμα appellant quasi millesimum quemque dictum: id est, ut Valla interpretatur, unum ex mille: ut & Isidorus vult lib. 9. Orig. c. 3. Vnde ipsum ducem seu præfectum χιλιαρχον appellant, l. i. §. 1. ff. de testam. Tot enim milites, nempe mille, terner trib. olim Tatiensium, Rhamnensium, & Lucerum mittebant ad legionem conficiendam, & qui unus de mille his esset, is miles appellabatur, eodem teste Varrone lib. 4. Quam notationem ceu ultimam approbare magis videtur Vlpianus in d.l. i. in fi. arg. l. 10. si quis, in princ. ibi, potius hoc procedit, quod novissime factum est ff. de acq. & amitt. possess. ut notat Fr. Conna, lib. 9. Comment. iur. civ. c. 4. n. 1. & Guil. Bened. in c. Raynutius. verb. testamentum. el. i. n. 25. cum seqq. ubi ait, quod miles sic appelletur, quasi vir ex mille electus, in quo plurimè animi & corporis dotes extare debeant. Et quidem miles ut sit & militari privilegio gaudeat, omnino in numeros relatum eum esse operat, l. 13. milites. § 3. missionum. & l. ult. ff. de re mil. l. 4. & l. 38 quod dicitur l. 40. Luc. Titi. l. 42. ex eodem tempore. cum l. seq. ff. de test. mil. l. 2. ff. de veteran. l. 11. miles. ff. ad L. Iul. de adul. Neq; vim facit l. unica. in fi. ff. de bon. possess. ex test. mil. quæ vult militem esse, quamvis in numeris non sit: quippe quæ ad eum pertinet solum, qui ex uno numero, ut in alium reponeretur, exemptus eò nondum pervenit: ut nihilominus interim sit miles: quamvis non sit in aliquo numero.

## CAPUT II.

DE MILITIAE LEGITIMÆ  
antiquis solennibus.

## SUMMARIA.

1. Tris legitima militiae solennia apud veteres.
2. Sacramentum quid, primum militiae vinculum: & quid Sacramento rogari, ibid.
3. Formula sacramenti sive iuris iurandi militum vetus ac nova,
4. Fides sacramenti militis rupta, militis nomen amittitur.
5. Alterum, Cingulum militare, sive baltheus, & quid propriè significet. & n. 8.
6. Mos vetus procingendi in militiam proficiscentium. & num. 9.
7. Testamentum in procinctu, & cincti pro militibus.
10. Militem sine cingulo in castris versari ignominiosum habitum.
11. Discungi, idem, quod exauferari militia.
12. Tertium solenne militiae, Relatio in numerum.
13. Synonyma numerorum militarium, & locutiones variae.
14. Tyrones non nisi in numeros relati pro militibus habentur.
15. Militarium numerorum diviso in decurias, cohortes, centurias, turmas, legiones.
16. Militum examinatio qualis: itemq; stigmatum impositione, n. 17. & maxilla percussio, n. 18,

Porro

**P**ORRO opera precium hoc in loco fuerit, antequam ad privilegia militaria accedamus, obiter saltem quædam annotare de vetere solennitate ac ritu conferendi ordinis militaris: quod melius intelligatur, quando quis milles censeatur: cum præsertim non solum in his libris juris, verum etiam in auctoribus classicis lingua Latinæ passim hujus rei frequens exstet mentio.

**I** Constat autem tria fuisse legitimæ militia solenia præcipue: nimirum, Sacrementum militare, Cingulum sive baltheum, & Relationem in numeros.

Sacrementum est militare jusjurandum ab his, qui **2** militia nomina dant, exactum: Græci ὅρκον σπαθιωτικὸν vocant: cuius fit mentio in l. 13. milites. §. missorum, ibi, Sacramento, & in l. ult. ff. de re milit. l. 11. ex militari, in pr. ibi: si non sacramento fides rupta sit, ff. de testam. milit. l. 8. C. de legat. l. 3. C. Theodos de immunit. concessa. Meminit & Polybius lib. 6. Cinci. lib. 5. de re milit. Livius lib. 22. Frontinus lib. 4. Stratagem. Quod primum militia vinculum appellat Seneca lib. 5. Epist.

**3** Cujus vetus formula, vel saltem clausula ejus, refertur ab A. Gelli lib. 10. c. 4. ubi ostenditur, jusjurandum illud militare olim fuisse propositum scriptis militibus per tribunum militum, cum delectus ageretur: dicebanturque milites sacramento rogari: quæ locutio etiam apud alios authores extat, & apud Quintilianum lib. ult. c. 2. Ipsi vero milites inter se tantum conjurabant. se nimirum fugæ atque formidinis causâ non abituros, neque ex ordine recessuros: nisi teli petendi, feriendi hostis aut civis servandi gratia, ut est apud Frontinum lib. 4. Stratagatum. Postea vero L. Flacco, & Cajo Varrone Consulibus milites jurejurando fieri cœperunt, eodem auctore

*Frontino: adacti scilicet jurejurando, se jussu Consulum  
conventuros, ne que injussu eorum abituros: ut patet ex  
Livij lib. 32. & Dionys. Halicar. lib. 10.*

Formula autem nova sive recentior jurisjurandi sub Christianis Imperatoribus refertur à Fl. Vegetio lib. 2.  
c. 7. ut jurent milites per Deum, Christum, & Spiritum Sanctum, & per majestatem Imperatoriam, omnia se strenue facturos, quæ Imperator præcepere: nunquam se deserturos militiam: nec mortem recusatueros pro Repub. Romana: de quo est in gl. l. 45. milites omnes ff. ex quib. caus.  
maior. in integr. rest. Bart. in l. ult. n. 3. C. de Iurisdict. omnium iud. Budaeus. in l. 1. §. 1. ff. depositi Specul. in tit. de procurat. §.  
1. n. 21. Cas. conf. 6. n. 18. lib. 14.

Hinc fide sacramenti militaris rupta, militis nomen <sup>4</sup> amittitur: de quo Maro lib. 2. Aeneid.

*Fas mihi Graiorum sacrata resolvere iura.*

Perinde ut & liberati à jurejurando, sacramento solvi dicuntur, l. 2. §. miles. ff. de his qui not. infam. l. ult. ff. dere milit.

Alterum solenne legitimæ militiae est Cingulum militare sive baltheus: de quo est apud Virg. lib. 12. Aeneid.

— *Infelix humero qui apparuit alto Baltheus.*

Græcis ζωσης, & interdum Zona appellatur: Quod Cingulum erat è corio bullatum. ut Varro scribit lib. 4. de ling.  
Latina. Itaque baltheus non vestimentorum, sed armorum appellatione continetur, & inter signa militaria refertur, teste Plutarcho in Camillo, & Corn. Tacito lib. 17. Annal.

Moris enim fuit antiquis, ut in prælium militi mili- <sup>6</sup> tes præcingerentur: adeoq; eos, qui inter milites recipiebantur,

bantur, cingi consueisse constat: ex quo *Cincti pro mili-*  
*7 tibus passim in jure appellantur, l. 25. Titius. l. 38. quod di-*  
*citur, §. 1. & l. pen. ff. de test mil. Sic & Paulus in l. 3. ff. si pars*  
*hæred. peta. secutus Livium, Tergeminos senatores, cin-*  
*ctos Horatios (Melius tamen ibi legitur Tergeminos Cincios,*  
*ut ex Cuiac. nota ibi Dion. Gothofredus) nominat, id est, mi-*  
*litæ aut in militiam adscriptos: ex quo est etiam Horatii*  
*illud in arte Poetica:*

*Verbaq; cinctutis non exaudita Cethegis.*

Sic, n. *cinctutis*, pro *cinctis* antiqui loquebantur.

Hinc & *in procinctu facta testamenta* dicuntur; quæ  
 milites in prælium exituri præsentibus commilitonibus  
 nuncupabant. §. 7. *Inst. de test. ordin.* Cic. lib. 1. *de Orat.* & lib.  
 2. *de Nat. Deor.* Plutarch. *in Coriolano.*

Quanquam verò nonnulli existimant, cingulum  
 militare ordinis duntaxat equestris insigne fuisse: solo s. q;  
 equites & magistratus militares, veluti Tribunos, non et-  
 iam pedites & gregarios milites cinctos fuisse: *in qua sen-*  
*tentia est Viglius Zurch. in rubr. de milit. testam. lib. 18. & Fr.*  
*Connan. lib. 9. Comment. iuris civilis. c. 5. n. 8. per text. d. l. 25.*  
*Titius & d. l. 38. quod dicitur. §. 1. Quod & ex epigramma-*  
*te illo Martialis colligi potest:*

*Militia decus est & grati nomen honoris,*

*Arma tribunorum cingere digna latus.*

Plerique tamen alii interpreses iuris existimant, o-  
 mnes milites auctorandos balthcum sive cingulum hoc  
 militare necessariò desiderasse. Quod vel ex eo solo ap-  
 paret quod milites, ante quam cingerentur, jure militari  
 testamentum facere non poterant. d. l. Titius. & d. l. quod  
 dicitur. §. 1. ibi, rarsus *cinctus. & l. 2. §. ignominia. ff. de his qui*  
*not. infam.* Nam etsi in legibus suprà allegatis sit  
 mentio

mentio de tribuno legionis cincto: non tamen de hoc solo accipi illud debere, inde intelligitur: & quod de genero dicitur, id de singulis speciebus rectissime dici posse non est dubium.

Propriam igitur est militis cingi: & qui militabat, cincti omnes erant baltheo illo una cum ense seu gladio, ut est auctor Servius apud Virgil. lib. 12. Aeneid. Quod & notat Glossa in d.l. milites omnes. & Specul. d.t. de procur. §. 1. n. 2 I. Zas. in tract. subſt. c. s.

Nam & sine cingulo militem versari in castris, aut<sup>10</sup> vallum subire fas non erat, teste Tacito lib. 1. Annal. Fuitq; adeo ignominiae militaris genus, si discincti stare aut opus facere milites cogerentur: qua poena Marcellum usum esse scribit Livius lib. 6. Eademque ignominia Augustum Cæsarem milites afficere solitum fuisse passim refert Suetonius.

Denique quemadmodum cingi, qui ad militiam promovebantur, consueverant: Ita discingi. h.e. cingulo militiae spoliari, qui exauktorabantur: ut loquuntur posteriores Imperatores: quemadmodum & qui sub jugum mittebantur, discincti erant. Fest. lib. 9. de qua pena intelligendus est textus in l. 2. §. penult. ibi, sed & si eum exauktoraverit, id est, insignia militaria ei detraxerit: ff. de his qui not. inf.

Tertium & quidem proprium militum deligendorum solenne est relatio in numeros, h.e. ut quibusdam placet, in matriculam militum, l. 16. scrinarios, C. de statam. mil.

Scribebantur autem nomina in matriculis, sive (ut nunc loquimur) in rotulis: qui Latinis dicuntur numeri militares, catalogi, brevicula: quibus nomina militum continentur.

Sic

Sic Lampridius in *Alexandro Severo* milites suos ubique distribuit, ut haberent in cubiculo & breves, & numeros, & dignitates. Quæ interpretatio etsi non multum incommodi habet: magistramen arridet eorum opinio, qui numeros militum esse existimant certas totius exercitus partes, certo militum numero constates: in quas relati milites, ne ab his impunè discedere liceat, in numeros re ferri dicuntur, l. 31. *milites. C. de locato.*

Hinc & locutiones illæ: *esse in numeris, manere in numeris, inhærente suis numeris, signis, desinere esse in numeris, & similes alie passim in jure extant l. 2. S. exercitum autem. & l. 45. milites omnes. ibi: discedere numerus sine periculo non possunt, ff. ex quib. caus maior. in integr. restit. l. 4. S. gravius, ibi: numeri supplentur, ff. de re milit. l. 4. ibi, in numeris manent. l. 34. quod dicitur, S. 1. ibi, desin in numeris esse. ff. de testam. mil. l. 42. ex eo tempore ff. cod. l. 31. *milites. ibi, ut numeris & signis suis iugiter inhærentes. C. de locato. l. ult. ibi, tribunatum numerorum. C. de testam. mil. l. 15. *milites. C. de re milit. lib. 12.***

Itaque ut quis revera sit miles, requiritur omnino, ut in numeros referatur, id est, in turmas sive ordines militares. d. l. 4. d. l. 38. quod dicitur, S. 1. d. l. 42. ex eodem tempore, ff. de testam. milit. Nam & olim qui nondum in numeros erant, etiamsi lecti tyrones essent, & publicis expensis iter facerent, nondum tamen milites habebantur, teste Vip in d. l. ex eo tempore. & l. unica. in fi. ff. de bonor. posse, ex testam. milit.

Cæterum numeri militares dividebantur certis ordinibus: veluti, per decurias, quibus præerant Decuriones: per manipulos, quos Vegetius decem militum contubernium vocat; cui qui præest, caput contubernii vocatur.

Dividuntur & in cohortes, centurias, turmas: quæ sunt equitum tres decuriæ: sic distæ, quasi terimæ, aut terdenæ, auctore Varrone. Sunt & alæ equitum, quæ vexillationes dicuntur. l. 9. veteranis. C. Quand. provoc. non est necesse. l. 2. C. de hered. decur. l. 8. provincialium. & ibi Br. C. de erog. milit. annon. lib. 12. Sunt & legiones, in quib. est amplissimus militum numerus. Nam in legionibus Romanis singulis sena millia militare consueverunt: interdū etiam amplius: quæ tamen postea extenuata sunt, ut auctor est Vegetius.

Præter hæc verò legitimæ militiæ solennia, quæ in milite aggregando eriamnum hodiè pleraque observantur: licet verus solennitas militis recipiendi legendiq; moribus nostris quadrantenus concidisse, ac tota propemodū 16 rei militaris disciplina collapsa esse videatur: nōnulla etiam alia recenter Accusūs in l. pen. ff. Ex quib. caus maiores in integr. restit. cuiusmodi est examinatio, de qua est in l. s. C. qui militare poss. vel non poss. Itemque stigmatum impositio, siue puncta, quibus notantur milites, & ne sint mercatores: quæ tamen non nisi tyronum & fabricensium brachiis infligi solita fuisse; ut scilicet ex his, ceu notis publicis, aut, ut Vegetius loquitur, victuris in cute punctis milites scripti, forte latitantes agnoscerentur; nec publicis usibus destinati subtraherentur, constat ex l. 3. ubi Cui ac. C. de fabricens, lib. I. & not. Vigl. Inst. de milit. testam. Andr. Geyl. lib. 1. de pace publ. c. 4. n. 23. Sed & contuetudo potestā invaluit, ut militis maxilla percutiatur in signum futuri mali sustinendis; ut tradit Baldus in l. 1. §. miles autem. ff. d. t. Quæ consuetudo hodiè observatur passim in 2. & in creandorum pugilum, & eorum, quibus jus gladii gestandi conceditur. Sed hæc tamen non æquè sunt necessaria in militibus, sicut ea quæ supra exposta sunt.

## CAP V T III.

DE TRIPLOICE FORMA  
antiquæ militiæ Romanæ.

## S V M M A R I A.

1. *Triplex forma veteris militiae Romanae.*
2. *Prima · Sacramentum, & quid sit, & quod tempus legitimum militiae. n.3.*
4. *Altera, Tumulus, & quid sit, & qui milites Tumulaturij.*
5. *Tertia , Evocatio , quid easit , & qui Milites E vocati.*

PRAEMISSIS itaq; his in genere, nunc de formis quibusdam & differentiis antiquæ militiæ Romanæ vidēdum. Tres autem militiæ Romanæ formas ex antiquitate refert Servius Grammaticus apud Maronem lib. 8. Aeneidos.

Sunt autem hæ:nimirum Sacramentum, Tumultus & Evocatio.

2. Ac prima quidem forma *Sacramentum*, ut jam ante dictum est, legitima erat militia; cùm singuli milites jurabant, se pro Repub. facturos, quæ præciperet Imperator sive dux belli, ejusvè Legatus: nec discessuros, nisi completis stipendiis, hoc est, militiæ temporibus exactis: quæ plerunq; XXV. annorum spatio antiquitus definita fuisse idem nota Servius, & Isidorus in Etymol. lib. 9. c. i. in quo tamen postea variatum est: ut ex Dione & Tacito apparet.

4. Altera militiæ forma erat *Tumultus*,

hoc est, bellum subitum, & repente concitatum; ex quo milites tumultuarii dicti, qui necessitate aliqua electi, ad unum dunt axat bellum subitum militant: veluti ad bellum Italicum quasi domesticum: vel Gallicum, quasi Italiz finitimum, eodem auctore Servio. In quo sane generē belli, quia ex periculi vicinitate timor erat multus: hinc tumultus dictus, teste Cic. in Philip. I.

Sed in hac militia singulos milites sacramento propter eminentis periculi celeritatem rogare non licet: scut in legitima militia. Qui enim ducturus erat exercitum, in Capitolium se conferebat: indeq; duobus prolatis vexillis: uno roseo, quo pedites; altero, cæruleo, quo equites evocabātur: hisce eos verbis cōpellabat: *Qui Rem pub. salvam esse vult, me sequatur.* & qui ita convenissent, simul omnes jurabant, non singuli: eaque militia lege dicebatur *Coniuratio.*

Tertia denique militiæ forma dicebatur *Evocatio:* cum in diversa loca diversi mittebantur ad cogendos exercitus, & externa auxilia querenda. Sic apud Virgilium, lib. 8. Aeneid.

*Mittitur & magni Venulus Diomedis ad urbem.  
Qui petat auxilium,*

Inde evocati milites & prefectus evocatorum Antonius dicitur in Epist. Cic. ad Atticum. Ex quo patet, Evocatos non esse justos milites: neque evocationem legitimam militiam: sicut nec tumultum seu conjuratiō-

nem: de quo plura videre est apud Budanum l.  
1, §. 1 ff. depositi.

## CAP V T IIII.

D E T R I B V S M I L I T I A E  
 & militum generibus, quorum in jure  
 extat mentio.

## S V M M A R I A.

1. *Triplex in iure militia.*
2. *Prima, Armata, & que ea sit.*
3. *Altera, Togata, eiusq; divisio tripartita, n. 4.*
4. *Palatina militia que, & qui milites Palarini, & qui Nu-*  
*merarij.*
5. *Comitatensis militia que.*
6. *Provincialis militia que.*
7. *Militia Legalis que.*
8. *Tertia, Spiritualis militia.*
9. *Milites honorarij sive Equites aurati qui.*
10. *Milites ordinis Teutonici & Rhodienses seu Militen-*  
*ses qui.*
11. *Milites qui propriè dicti, & quibus competit privile-*  
*giū militare, & quatenus n. 14. & 15. & quibus*  
*non.n. 13. & 15. Et quid de stationariis militibus*  
*aut limitaneis si iure constitutum, n. 16.*
12. *Paritas ratione parius facit.*
13. *Militaris privilegii duplex ratio.*
14. *Intellectus verus & emendatio. §. 1. Inst. vers. Illis au-*  
*tem temporibus.*
15. *Militari iure attestari possint praesides provinciarum*  
*aut legati in hostili loco decedentes.*

**P**ORRO quoniam in jure passim non unius alicujus; sed variae & diversae militiae fit mentio: quod melius animadvertisatur, cui militiae privilegium hoc testamenti militaris competit: operae precium fuerit pauca quædam de eo quoq; hoc in loco adjicere.

Triplex ergo militia in jure reperitur: nimirum **A**rmata, **T**ogata & **S**piritualis: seu, ut Accursius nominat, **E**questris, **L**e galis & **C**œlestis per glossam in l. pen. ff. de *testam. milit.*

Armata militia est, quæ belli causa suscipitur ab his, qui in castris versantur, relati in numeros, & in expeditione degentes, l. 1. C. de iur. & fact. ignor. l. 4. C. Qui datur tutor. poss. l. 28. item miles. ff. de re iudic.

**T**ogata, quæ & **V**rbana & **C**ivilis dicitur, est ministerium in Principis aut alterius magistratus negotiis observandis pro certo solario aut stipendio.

Ea verò non est unius generis; Nam alia est **P**alatina, id est, eorum qui in Principis Palatio militant, aut munus aliquod gerunt, de quibus est totus tit. Cod. de privilegiis eorum qui in sacro Palatio militant, & de caestrensi omnium Palatinorum peculio. Cujusmodi sunt illi, qui in scriniis Palatii, id est, memorie Epistolarum libellorumq; versantur, de quibus est tot. tit. C. de proximis factorum scriniorum, & ceteris qui in sacris scriniis militant: Quorum in numero sunt etiam **N**umerarii, qui cingulum quoque habent, & militiae ordinem tenent, l. 3. C. de **N**umeraria. lib. I 2.

Alia **C**omitatensis, qui in ejusdem Principis comitatu sunt: ut sunt Comites rei militaris & sacri Palatii, de quibus est totus titulus Cod. de Comitibus rei militaris, uita cum tit. seq.

Alia deniq; **P**rovincialis, veluti eorum, qui provinciarum

arum magistratibus apparent, ut est tot. tit. de Comitibus qui provinciam regunt. Nam his omnibus constitutio-  
nes Principum tribuunt castrense peculium : imitatione quadam armatae militiae, ut est tot. tit. C. de castrensi omni-  
um Palat. pecul. & tot. tit. de re militari, in Pand. & Cod. ubi eleganter hoc modo explicat Cujacius.

<sup>8</sup> Sic & hoc nostro tempore militia Legalis sive To-  
gata dicitur eorum, qui sunt patroni sive advocati causa-  
rum forensium: quam M. Cicero pro Muræna militiam  
urbanam vocat: neque incommodè alii Forensem appell-  
lant militiam, ut & Paganam, l. 3. C. Qui mil. poss. l. unica. &  
ibi Cuiac. C. Negotiat ne milit. lib. 12. Hinc & milites pa-  
gani, togati, civiles appellati. Nam & advocati sive patroni  
causarum militare: & peculium castrense, ad exemplum  
militum, proprio sibi vindicare dominio dicuntur. l. 4. fo-  
ri. l. 14. advocati. C. ac advoc. divers. iudicior.

<sup>9</sup> Spiritualis denique militia est eorum, qui sunt in  
sacerdotio aut dignitate aliqua Ecclesiastica constituti.  
Nam hi Deo militare dicuntur in Ecclesia his in terris  
militante.

<sup>10</sup> Præter hæc tria militia genera est adhuc quarta Hono-  
raria, militum nostri temp[or]is, qui titulotenus militant:  
cujusmodi est eorum, qui Equites Aurati sive Torquati  
dicuntur: quod aureis calcaribus à ceteris distinguantur:  
quos & honorarios Equites dicere possumus: quod hono-  
rem istum Equestris tituli à Principe ob merita singularia  
per codicillos acquirant.

<sup>11</sup> Est & adhuc alia quædam militia eorum, qui  
Reipub. Christianæ religionisq[ue] defendendæ causa militi-  
am profitentur: ut sunt qui vocantur ordinis Teutonici  
milites, item Melitenses & Rhodienses.

<sup>12</sup> De quibus ergo militibus accipiendum sit  
hoc

hoc privilegium militare, & an etiam ad nostros milites pertineat, recte hoc loco queritur. Dicendum autem est, militum privilegia in testamentis faciendis, de quibus hic agitur, pertinere ad eos solos, qui sacramento militari praestito, in numeros militares recepti sunt, armis tuendae aut propugnanda Reipub. causa. Neque enim solus delectus facit militem: adeò ut etiam si legi tyrones sint, & publico sumptu iter faciant, non antè sint milites, quam in numeros relati sint, & sacramento rogati, secundum Vlp. in l. 42. ex eo tempore, ibi Bald. ff. de testam. milit. l. unica in ff. de bon. pess. ex testa. milit.

Propriè ergo milites sunt, qui sub armata militia <sup>13</sup> merent, & in procinctu sunt, l. 6. miles. l. 18. item miles. ff. dere indic.

Nec interēst, sintnè equites; an pedites; majores an minores; ordinarii an extraordinaii; legionarii an classi onarii milites. Nam & vigiles & nautæ & remiges ( nisi sint servi, aut servi poenæ, ut hodiè ad triremes damnati,) plerique militum numero habentur, d.l. unica, §. 1.

Cujusmodi sunt quoque nostri temporis milites, (contrà quam nonnulli ac præsertim glossographi existimant) saltem hi qui in castris versantur, aut in expeditione contra hostem publicum occupantur: Siquidem eadem in his, quæ in veteribus militibus viget ratio, & privilegia semel data durant, nisi lege nova adimantur: ut not. Vigl. & Mynsing. in Rubric. Inst. de testa. milit. Zas. cons. 6. Vesenb. cons. 17. Vaud. lib. I. q. 54.

Neque ergo ad alios, quam qui armis militant, aut sub armata militia merent, & in procinctu sunt, privilegium hoc militare extenditur: siquidem dispositionem coercet adjecta qualitas. d.l. 6. miles, cum ibi not.

Quò

Quò sit ut si milites citra expeditionum necessitatem aliis in locis, vel in sedibus suis degunt, minime ad vindicandum tale privilegium adjuventur, ut ait imp. in princ. Inst. de test. mil.

Ac proinde nec ad eos pertinet privilegium istud: quorum est civilis seu togata militia: neque etiam ad Equestres honorarios, id est, eos qui Equestris honoris titulum usurpant extra castra: quia titulatenuis sunt milites, & sine onere militiae. Sed nec ad eos, qui militiae Teutonicae seu Rhodiensis ordinem profitentur: nisi in acie aut expeditione degant: multò ergo minus ad Equites illos veteres Romanos, quorum tamen summa fuit dignitas, & proxima post senatoriam.

14. Quia imò nec veris militibus aliter hoc competit privilegium: quām si in expeditione aut castris sint: & in hostico sū premium dent elogium; cæteroquin aliis in locis, ut in ædibus suis aut alibi agentibus, non conceditur. §. 1. Inst. eod l. penult. C. eod l. unic. ff. de bon. poss. ex. testam. mili. l. ult. C. de restitu. mil. l. ult. C. Quib. non obicit. long. tem. præscript. Decius in rubr. n. 8. C. de testa. mili. Quomodo & in Basil lib. 3. tit. 3. §. 5. 2. solis militib. (ut ibi legitur,) οἱ λευκοὶ στρατιώδεις εἰσὶν ἀπηγχθέλημένοι, id est, qui in expeditionibus occupati sunt, beneficium hoc circa ultimas voluntates indulgetur.

Quid autem, si miles in castris aut acie vulneratus, posteā domū sit delat⁹, an jure militari saltem corām duobus testibus testari poterit nec ne? Et benignius est posse eum jure testari secundum Vgl. in d. §. 1. vers. illis autem. Inst. d. t. Ita consuluit Vesenb. cons. 27. per tot. & ante eum Paul. de Castr. lib. 2. cons. 414. n. 1. §. Primo. n. dici potest. Vers. sed hic ex necessitate venit: ubi concludit valere hoc

X testa.

testamentum jure militari, quatenus scilicet testator animum in militiam revertendi non deposuerit per iura alleg.

Cujus consequens est, Martialis illis stipendia-  
riis, qui in iusto aliquo bello exorto propter nummos bel-  
la sequuntur, neutquam competere hoc privilegium  
militare: ut ex auctoritate Politi tradit. Zasius in tract. subst.  
c. s. vers. Hoc qua diximus. Myns. conf. 46. n. 11.

Sicut nec ociosis illis militibus competit: qui in  
pagis & vicis vagantur atque grassantur: de quibus non to-  
lerandis extat Recessus Imperii à Carolo Quinto Augu-  
stæ in Comitiis promulgatus, Anno 1555. §. Undamit  
gart vnd herrlosen Knecht etc.

Quanquam vero de stationariis & limitaneis mili-  
tibus jure constitutum esse videtur, ut in sedibus suis jure  
communi testari debeant: ut disertè ait Imp. in d. §. 1, vers.  
illis a. temporibus. quoniam extra periculum belli consti-  
tuti, & peritiores consulere, & plures testes adhibere pos-  
sunt. d. §. 1. ibi, Theoph. & Vigl. Zurich. n. 2, Instit. de testam.  
mil. & l. pen. C. eod. tit. Andr. Geyl. lib. 2. observ. 118. nn. 13.  
Magis tamen vero est consentaneum: eos quoque privile-  
gio gaudere militari: tūm quod revera milites sunt: æquè  
ac vigilis tanquam praesidiarij milites: tūm quod pro sa-  
lute Reipub. in perpetua velut expeditione, & quidem  
contra hostem Imperii, sunt occupati; adeò, ut à numeris  
suaque statione aut limite discedere impunè non possint:  
ut not. Cynus in l. 1. quest. 6. & ibid. Salic. C. d. iur. & fact.  
ignor. Zas. in d. tract. at. subst. c. s. Cuia. consult. 49. Mynsing.  
conf. 46. num. 11. Vesenbe. conf. 17. lib. 1. Connan. lib. 9. com-  
ment. iur. civil. c. s. n. 9.

Nam ubi eadem est ratio, ibi jus idem quoque  
merito 17

meritò statuendum est. l. 32. illud quesitum. ff. ad L. Aquilo  
l. 108. à Titio. ff. de verb. oblig: cum similib.

18 Neque enim sola armorum occupatio Reip. cau-  
sa, sed simplicitas & juris ignorantia remittit militibus ju-  
ris solennia: ut paulò post copiosius dicetur. d. l. 1. l. ult. in  
pr. C. de iur. deliber. l. 3. C. de testam. l. 9. regula est. §. si filius-  
fam. miles. ff. de iur. & fact. ignor. l. 1. C. cod. tit.

19 Neque obstat d. §. 1. vers. Illis autem temporib.  
Nam male interpretantur ibi Sedes, h. e. statuua; aut ut  
Theophilus ibi vocat, sedeta, id est, fossata sive castra: ut  
Suidas interpretatur: quomodo Imp. Leo & Anthe-  
mius in l. 18. milites, in pr. C. de Epijc. audient. hac duo ver-  
ba conjungunt, ibi, Milites qui praesunt, & in custodia consi-  
stunt in suis (ut vocant) sedetis sive stationibus. Nam in his  
certè militem posse militari jure testari certum est. Ita-  
que legendum hic potius esse videtur, in ædibus suis, ut  
& in Basil. ita legitur, ex ònicois idiois, id est, in propriis  
çdibus: Quomodo & aliâs legitur in l. ult. ibi, qui citra  
expeditionis necessitatem in aliis locis vel suis ædibus degunt.  
C. de restitut. milit. & eor. qui Reip. causa absunt. & in l. ult.  
C. Quib. non obijc. temp. prescript. & Veget. lib. 1. c. 4. aut  
certè idem est in sedibus & in ædibus, ut in l. 2. C. Theodos.  
de domest. & protectorib. lib. 6. tit. 24. & not. Cuiac. hic in re-  
pet. Cod. & in consult. 49. per tot.

Aliter tamen hunc locum emendat & explicat  
Dionys. Gothofredus in d. l. ult. C. Quib. non obijc. temp.  
prescr. cuius integrum locum huc ascribere non pi-  
gebit:

Querit (inquit) merito potest, cur in suis sedibus vel adibus  
 (Ades enim vespere militum, fossata, stationes, & cista ipsa)  
 privilegio militari non fruantur: aut cum in illis iunt, abesse  
 Reipub: causas dicantur? Eò magis quod vix vel in illis locis  
 constituti, privilegio militari fruantur, exiguo tamen admo-  
 dum tempore, beneficium militare suraturum sit: si in mo-  
 mentum solum expeditionis & procinctus tempus extendatur;  
 neg, ad stationum militarum tempus porrigitur. Denique  
 nulla mihi videtur ratio, ut cum in suis se ietis vel hibernis  
 sunt (en garnison) privilegio solentur: cum vel eo temporis  
 spacio annonas militares accipi int. l. 18. milites. C. de Episc.  
 audi. l. 2. G. Theod. de domest. ut mihi suspicio magna & iusta  
 sit, hic & in l. ult. C de restit. milit. & in vers. illis autem tem-  
 porib. & apud Theoph. Inst. de milit. testam. legendum, mili-  
 tes non juvari: iure deniq. militari in testando frui, cum circa  
 expeditionis necessitatem in aliis locis, quam in suis adibus, hoc  
 est, ut Graci exprimunt, è unius ex rebus & ex quo eis dede-  
 rentur: ut loco & vel legamus, è unde id est, quam. Quod & Theophil-  
 ius satis indicat: cum sedes exponit, quia dixerit aures avar-  
 um, b.e. loca in quibus milites agere necesse sit. Quid? quod  
 vix à paganis differenter milites, si in expeditione tantum  
 militari beneficio fruerentur: cum pagani ipsi in expeditione  
 etiam iure militari testari possint, l. ult. ff. de testam. milit.  
 propter intermortuam memoriam legum & ceterarum duci-  
 plinarum: ut defendi merito posse videatur: cum milites in  
 sedibus suis positi, hoc est, fossatis, stationibus & castris, mili-  
 tares annonas accipiunt: & necessariò abesse dicantur: ibidem  
 eos iure militari testari posse: præscriptionem adversus eos non  
 currere: restitutionis beneficio dignos esse: ut à paganis vel in  
 eo differant: neve beneficium militare ad id ianum  
 tempus referatur, quo in procinctu & expeditione sunt: quod  
 nimio

nimio plus compendiosum esset. Et alioquin placet, quod à Ballo notatum est in l. ult. C. de restitu. mil. militiam nudam ac solam non præbere beneficium restitutionis in integrum, sed occupationem, occupationem, inquam, circa res militares; quarum pars apertissimè est in hybernis stationibus, sed etis, seaibus leuædibus, castris denig. ipsis & fossatis, excubatione atq. morâ. Hæc Gotofredus.

Postremò his addendum esse videtur illud: Præsides quidem provinciarum & Proconsules, eorumque legatos, & alios aliis dignitatibus præditos, jure militari non posse testari, l. ult. ff. de testam. mil. l. uni. ibi, qui iure militari non potest ff. de bon. possess. ex testa. milit. perinde ut nec ad cacalas & ministeria aut etiam officiales magistrorum militum, veluti scrinarios, exceptores, apparitores, medicos, & alios id genus homines (de quibus est in Notitia Imperij Romani) etiamsi in numeros relati sint, privilegium hoc pertinet. l. 16. scrinarios. C. de testa. milit. & l. 2. C. de apparitor. magistr. milit. nihilominus tamen omnes omnino, etiam eos, qui non sunt milites, aut ejus conditionis sunt, ut jure militari testari non possint, si in hostico, hoc est, (ut Herodianus lib. 1. loquitur) ἐν πολέμῳ, aut ut in Basilicis legitur, ἐν τῷ πολεμώμενῷ τόπῳ, id est, in loco pugnæ deprehendantur; maxime si in procinqui versentur, & illic decedant: cum eadem pericula experiantur: merito eadem quoquæ jura sibi vindicant: ex quo tamen si evaserint, irritum est testamentum. d. l. uni. vers. omnes igitur omnino, Synops. Basil. lib.

35. tit. 3. §. 39. & 40.

CAPUT

## CAPUT V.

DE VARIIS MILITVM  
privilegiis & juribus singula-  
ribus.

## S V M M A R I A.

- 1. Militum privilegia in iure varia & diversa: eorumq;  
summa divisio bipartita. n. 2.
- 2. Militum privilegia, quò ad eorum personas, & quotu-  
plicia.
- 3. Militum privilegia, quo ad munera: item quò ad contra-  
et us vel quasi. n. 5. & quo ad delicta vel penas co-  
rum. n. 6.
- 7. Paria Clericorum & Doctorum quo ad eorum personas,  
cum militibus privilegia.
- 8. Militum privilegia quo ad res eorum & bona: itemq; quo  
ad negotia eorum & dispositiones. n. 10. sive inter  
vivos, n. 11. sive in ultima voluntate. nu.  
12.
- 9. Filius familiæ miles in peculio castrensi pro patre famili-  
æ habetur.
- 13. Militaris testamenti singulare & præcipuum privile-  
gium.

POSTE AQVAM dictum est hactenus in genere de  
militiæ generibus quibusdam & militum differentiis:  
nunc deinceps ad principale caput hujus materiae de pri-  
vilegiis militum accedendum.

Multis

Multis autem & variis privilegijs gaudent milites: quæ passim in jure referuntur & beneficia militaria generis nomine appellantur. l. 8. sed & milites. in pr. ff. de excus. tutor. l. 3. ibi: beneficio militari. ff. de testam. milit. l. ult. in princ. ibi: milites adiuvari huiusmodi beneficio. C. de iur. deliber. de quibus videre est apud Iul. Clar. in §. testamentum. q. s. & Petr. Bellon. in tract. de re milit. Eadem celebrat quoque iuvenalis in Satyra ultima:

Solis præterea testandi militibus ius  
Vivo patre datur. nam quæ sunt parta labore  
Militia. placuit non esse in corpore census,  
Omne tenet cuius regimen pater &c.

2. Sunt autem duorum generum: nam aut sunt in personam, aut in rem concepta;

3. In personam sunt ea, quæ militum personis inhærent, & commodum aliquod aut emolumentum his adferunt; Cujuſmodi sunt immunitates illæ, quæ vel ratione munerum, vel contractuum aut quasi, vel poenarum & delictorum vel quasi competunt militibus.

4. Ac munerum quidem vacationem habent milites, præsertim veterani, qui honeste militiæ tempus compleverunt; cujusmodi est tutela & cura, saltem intra annum post missionem, quatenus ea sit honesta & causaria: l. 8. sed & milites. in pr. ff. de excusat. tutor. l. 6. ff. de testam. tutel. l. ult. §. 1. ff. de veteran. l. 9. veteranis. C. Quand. provo. non est necess. l. unic. C. Quib. munerib. excus. ii qui postimple. milit. lib. 10. l. 3. C. de his qui non implet. stip. n. sacram. soluti sunt, eod. lib. 10. Caput. in vita Marci Imp.

5. Contractuum verò vel quasi ratione, beneficiis quibusdam gaudent milites; veluti quod condonari saltem eatenus, quatenus possunt, solvere, nec ultra tenentur. l. 6. miles. in pr. l. 18. item miles. ff. de re iudic.

Itemq;

Item quae quod pro debito, si modò in castris hoc contra-  
ctum sit, in carcerem conjici non solent, per glossin d. l. q.  
miles in princ. verbo: armata. Decius in Rubr. de testa mil. nu.  
3. Ioh. Sichard. ad Rubr. C. eod. tit. n. 5. Bald. in l. i. §. ult. C.  
Qui bon. ced. poss. Did. Covarr. lib. 2. variar. resolut. c. r. n. 4.  
Menoch. de arbitr. iudic. quest. lib. I. q. 88. nu. 9. Vvesenb. in  
conf. o. n. 20. lib. I.

Poenarum denique & delictorum vel quasi ratio- 6  
ne, milites isto gaudent privilegio: ut neque tormentis,  
neque aliis plebejorum poenis subjiciantur; etiam vetera-  
ni, ut & liberi eorum. l. 8. miles, in pr. C. de questionib. De-  
cius in d. Rubr. C. de testam. n. 3. neque etiam in metallum  
vel opus publicum, neq; ad bestias aut furcam damnен-  
tur: sicut nec fustibus ceduntur, l. 3. §. us qui ad hostes. ff.  
dere milit. l. 1 & 2. ff. de veteran.

Quod & ad Clericos & Doctores in consequen- 7  
tiam producitur, secundum Angel. in d. l. miles, in princ. &  
Sichard. in d. Rubr. n. 5.

In rem vero sunt ea, quæ non solùm bonis ipso- 8  
rum, sed etiam negotiis & actionibus jure quodam singu-  
lari tributa sunt. Nam quod ad bona ipsorum attinet,  
quæ in castris milites aut occasione militiae acquirunt: in  
his nullum jus, sicut in profectitiis cæterisque bonis ad-  
ventiis pater habet: sed propria ea sunt & quasi peculiaria  
ipsorum militum: licet filii familiâs sint: unde & peculium  
Castrense vocantur, ex quo nihil patri debetur. l. 3. C. de  
Castrensi. pecul. l. 10 ex nota Marcelli. ff. eod. §. igitur liberi ve-  
stri. Inst. Per quas person. cuiq. adquir.

Quemadmodum nec peculium ejusmodi castrensi-  
se, in quo filii familiâs pro patre familiâs habetur, sit ar- 9  
rogatoris, cui pater familiâs miles se in arrogationem  
dedit,

TRACT. DE TESTAMENTIS.

dedit, l. 4. miles. §. si pater fam. ff. de castris spectabilicuit nec  
in collationem venit: sed præcipuum eius manet perpet-  
tuò: licet aliás bonorum possessione inter liberos ipse  
quod proprium habet, conferre tenetur. l. 1. §. neq. ex  
strense. & passim ff. & C. de collat. bonor.

Iam verò quod ad privilegia militum attinet, qua-  
ad negotia eorum & dispositiones actionesq; spectantur  
quòque duorum generum sunt. Nam aut sunt inter  
vivos, aut in ultima voluntate.

Prioris generis sunt, velat idonatio, ex qua facere  
licet filios familiás militi, non item pagano. l. 7. filius fam.  
in pr. ff. de donat. Item & manumissio, l. 6. si militi, ff. de  
castr. pecul. Item hæreditatis aditio, l. 5. miles filius tam, ff.  
d. t. Et denique actio & persecutio regum castrensem  
nomine, etiam in vito patre, permissa militi filios familiás,  
d. l. 4. miles, d. l. 5. ex nota Marcelli l. 3. C. de castr. pecul. Pan-  
dus in lib. r. var. c. 48.

Posterioris verò generis sunt testamentum militis,  
aut codicillus, aut donatio mortis causa: quæ omnes spe-  
cies ultimarum voluntatum sunt. l. ult. §. fin. C. de codicil.  
l. ult. C. de donat. mort. caus. Neque enim in his omnibus  
ea, quæ in paganorum testamentis requiritur, solennitas  
observatur: quæ militibus magna ex parte remissa est, d. l.  
ult. in fin. Potestque ad eò miles codicillis suis hæredes  
directò instituere & substituere, & hæreditatem adimere,  
l. 26. militis codicillis. in pr. ff. de iure codicill.

Quod fecus est in pagano: cuius hæreditas codicillis direc-  
tò neque dari, neque confirmari, neque adimi potest,  
§. codicillus autem. Inst. de codicill. l. 6. Divi. in pr. l. 10. quod  
per manus. ff. de iur. codicill. l. si idem. C. cod. tit. l. penult. §. sed  
cùm. C. de necessar. hered. inst.

Inter cætera ,v. militiæ privilegia hoc vel maximum est: quod regulæ juris civilis de testamentis ordinâdis milites non obligant : sed liberam iis permittunt tecandi voluntatem: quoniam sola & nuda voluntate militare testamentum perficitur: neque ullam exigit solennitatem in persona testatoris; neq; testium solennem numerum, eorumvè rogationem , aut subscriptionem , aut sublignationem', aut aliam regularum juris observacionem desiderat : quod quale sit, & quæ sit ejus origo & potestas , seorsim deinceps aliquot capitulo sequentibus exposcimus,

## C A P V T V I.

D E P R I V I L E G I I S M I L I-  
tum Testamentariis.

## S V M M A R I A.

1. Militum singulare privilegium in testamento sive communi sive militari iure faciendo.
2. Sedes materie de privilegio testamenti militaris.
3. Privilegii militaris origo, eiusq; cum testamento in precinctu apud veteres observato comparatio. n.4.
5. Militibus quibus competit privilegium militare , & Principum commilitones qui , & quibus non competit. n. 3.
6. Privilegii militaris causa & ratio duplex : partim simplicitas

plicitas & imperitia. n. 7. partim favor publicus ob  
periculumorum functionem pro Repub. n. 11.

8. Silent leges inter arma.
9. Milites scire arma potius, quam leges debent. &  
num. 12.
10. Milites literarum peritissimi qui.
14. Militibus an & quatenus a castris abesse liceat, ne  
perdant privilegium militare.
15. Absens iusta ex causa prossen esse intelligitur, & qua-  
tenus.
16. Militari iure an valeat testamentum in stativis aut  
præsidio factum.
17. Militare privilegium quandiu duret, & quatenus  
valeat post missionem. n. 18.
19. Militaris privilegi summa, eiusq. forma qua.
20. Militare testamentum est iuris gentium, & ci-  
vilis.
21. Servus non gaudet iure militiae aut testamenti milita-  
ris: ut nec captus ab hostibus. n. 22.
23. Privilegia testamenti militaris quotuplicia.

**Q**VOD in fine proximi capituli dictum est, inter cetera  
privilegia militiae hoc vel maximum esse; quod liberū  
militibus testandi præstet arbitrium: quippe quos regulæ  
lurisconsultorum & commune jus testamentorum non  
sequè ac paganos obligant: id quomodo sit intelligen-  
dum, paulò aperiùs declarandum esse videtur.

Illud autem hîc initio admonendum, militem  
posse & jure singulari, & communi testamentum face-  
re: neque eum si jure communi testari voluit, statim be-  
neficio militari renunciasse videri: Ac propterea miles

quaque communi testari destinaverat, antè defecerit; quām restaretur imperfētū hēc jure cōmuni testamētū, jure tamen militiæ valet ac iustinetur. l.3. ff. de testam. mil. Synops. Basl. eod. c.3. c.1c.3. pr. sumpt. 35.

Plane enim hoc jus in militibus singulare est, & quasi peculiare: ut quælibet eorum voluntas aut testatio de re sua familiari quoquo modo, saltem contemplatione mortis facta, pro testamento habeatur. l. 1. l. 15. infra adem. 1. l. 2. Diuine Traianus. & l. 34. eius militis. in si. cum l. seq. ff. de testam. mil. Quibus in locis diserte significatur, testamentum militis etiam imperfectum vim & potestatem perfecti testamenti obtinere: & sola perfici voluntate: neque exigere solennia aut testes solenni numero: neque scriptiōnem aut aliam regularum juris observationem desiderare.

Quomodo & M. Antoninus Imp. rescripsit, voluntatem militis in expeditione occupati p̄io jure servari, l.1. C. de testam. mil.

Et Papinianus in l. 35. miles. ff. de testam. mil. Miles (ait) si testamentum imperfectum relinquit: scriptura, quæ profertur, perfecti testamenti potestatem obtinet. Nam militis testamentum sola perficitur voluntate.

Primum autem quæ origo, & quæ ratio fuerit pri-  
vilegii hujus militaris: quæ item forma & qui modus, vi-  
dendum est. Quod pulchrè ita declarat Vlp. in l. 1. ff. de  
testam. mil. Militibus (inquit) liberam testandi facili-  
tatem primus quidem D. Julius Cæsar concessit, sed ea  
concessio temporalis erat: Postea vero primus D. Titus  
dedit: post hoc Domitianus: postea D. Nerva plenissimā  
indulgentiam in milites contulit: eamq; & Trajanus est  
secutus

secutus , & exinde mandatis inseri cœpit caput tale : Cū in notitiam meam prolatum sit, subinde testamenta à commilitonibus relictā proferri : quæ possint in controversiam deduci, si ad diligentiam legum revocentur & observantiam: secutus animi mei integritudinem erga optimos & fidelissimos commilitones, simplicitati eorum consulendum existimavi: ut quoquo modo testati fuissent, rata esset eorum voluntas. Faciant igitur testamenta, quomodo volunt: faciant, quomodo poterunt: sufficiatq; ad bonorum suorum decisionem faciendam nuda voluntas testatoris.

Quibus ex verbis primò intelligitur illud, quæ sit origo privilegii hujus militaris: deinde, quæ sit ejus causa & ratio: tertio, quibus competat: postremò, quæ sit summa, & qui modus testamenti militaris.

Ac origo quidem privilegii militaris à Jurisconsulto Vlpiano refertur partim ad constitutiones Impp. C. 3 Iulii Cæsaris, Titi, Domitiani, Nervæ, & Trajani , quibus etiam addere Augustum licet: partim ad mandata Principum , quæ præsidibus in provincias proficiscentib, dabantur: quibus omnis eorum potestas omneque munus continebatur: sicut apparet ex tot tit. ff. & C. de offic. præsid. & de offic. procons.

Quanquam enim ante Principum etiam tempora atque adeò ante leges XIII. tabularum , testamenta à militibus Romanis in procinctu fieri solita fuerint : ut liquet ex princ. Inst. de testam. ordin. & ex Plutarchi Coriolano : certa tamen forma & solennitas quædam legibus XIII. tabularum requirebatur : quod & essent nuncupativa duntaxat; & quod non nisi sub ipsum præmium, & quidem saltem coram tribus aut quatuor testibus fierent.

X 3 Neq;

Neque enim tunc permisum fuit, ut quoquo modo valent, aut quoquo modo possent, testarentur milites: quæ postea libertas Principum constitutionibus fuit tributa ipsiis, ceu Principum commilitonibus.

De militis autem testamento ideo separatis Proconsule dicit: quod optimè novit, ex constitutionibus Principalibus propria atque singularia jura in testamen-<sup>s</sup> tis eorum observari: ut ait Caius in l.2. ff. de testam. milit.

Cur autem hoc privilegium tempore Reipub. Romanæ receptum non fuerit, sed primum à Principibus sive Imperatoribus datum sit militibus: ratio civilis duplex assignari solet: Prima, quia in regnis plura sunt militum commoda, quam in Rebus publicis: Altera, quia sub Imperatoribus maximè primis, militum maxima erat potentia ac licentia: qui placandi sape erant, aut incitandi præmiis: ut docet alicubi Giphanius in disp. de testam. milit.

Quibus porrò militibus hoc privilegium competit, ex eo intelligitur, quod dicitur, tribui hoc beneficium Principum commilitonibus. Sic enim appellant Imperatores commilitones suos, eos qui eandem cum ipsis exercitent militiam: & qui sub armata militia merent stipendia: quemadmodum à Principibus exauctoratos iidem Quirites quasi privatos & paganos nominant, teste Petro Fabro, lib. 1. Semestr. c. 17.

Quæ porrò sit causa & ratio beneficii aut privile-<sup>6</sup>  
gii hujus militaris, ex eo colligitur: quod per hoc simplificati, h.e. imperitiæ militum consuli dicitur: quæ causa tanquam principalis & præcipua ubique ferè in jure allegatur, l. 1. ff. de testam. mil. l. 3. C. cod. tit. & Inst. in pr. cod. l. 1. C. de iur. & fact. ignor. l. pen. § si filius fam. ff. cod. l. 40. im-  
puberi. ff. de admin. tut.

7. Ea verò simplicitas nihil est aliud, quām incalliditas quædam rerum forenium, seu ignoratio subtilitatum, ex justa armorum occupatione procedens: dum milites numeris & signis suis jugiter inhaerent, secundum tex. in l. 3 r. milites, C. de locat. & conduct.

Fit enim hac necessaria armorum occupatione, ut neque ipsi jura evolvere aut recognoscere: neque alias peritiores, ceu iuris consultos, in consilium adhibere possint: quod quidem paganis, qui non militant, facere omnino lieet: etiam rusticis & minoribus: cum quibus tamen eo quoq; casu agi solet benignius circa juris ignorantiam l. 8. error facti ff. de iur. & fact. ignor..

8. Milites verò ut maximè norint jura & leges: tamen inter arma ea observare exactè nequeunt. Silent namque leges inter arma: nec se expectari jubent: cùm ei qui expectare velit, ante poena injusta luenda sit, quām justa repetenda, ut ait M. T. Cic. pro Milone.

Quām in sententiam C. Marius quoque in bello contra Cimbros gesto: cùm mille Camertes civitate donasset, reprehensus à quibusdam, quod contra leges patriæ fecisset, respondit se inter armorum strepitus & clasicorum cantus, legum invocem audire non potuisse.

9. Itaque constitutionibus Principum permisum est militibus jus ignorare: usque ad eò, ut etiam in lucris subveniat eis, saltem propter juris imperitiam, l. penult. Si filius am. ff. de iur. & fact. ignor. l. 1. C. d. t. l. ult. C. de iur. delibera.

10. Nam etsi ex militibus quidam fortassis periti juris esse possint: sicut jura nosse multos non est dubium: id quod C. Trebatii & Iulii Frontini exemplo notum est: quorum illum cum Julio Cæsare in Galliis militiam secutum

rum; hunc sub Trajano Cæsare stipendia meruisse constat: cum uterque juris peritissimus & scientissimus esset; nihil tamen minus omnes milites arma magis, quam jura, scire presumuntur, d. l. ult. in princ. aut saltem oblii legum, si quas olim sciverunt, existimantur: ut de se eleganter scribit Iulius Frontinus ad Celsum [Ctum in libri de limitibus agrorum]. Dum (inquit) armorum magis exerceor curis: totum hoc negotium literarum & rerum civilium velut oblitus intermisseram; nec quicquam aliud, quam belli gloriam cogitabam: Et Cornel. Tacitus in Agricola: Credunt plerique militaribus ingenii subtilitatem decesse: quia castrensis iurisdictio lecura & obtusior: & plura manu agens calliditatem fori non exercet.

Sic & Xenophon in Cyropædia sua scribit, in belli discrimine penè ad omnes intermortuam esse legum, aut cæterarum disciplinarum memoriam: ita ut tam repente in procinctu, in acie, in hostico etiam à pagano juris utilitas deponi nequeat, ut refert Cuiac. hic in Reggit. ad Cod. cir. fin.

Neque verò una & sola hæc causa est privilegii n<sup>o</sup> hujus simplicitas & imperitia militaris: sed convenit cum hac ratione etiam favor publicus: nempe periculorum functio pro summa Republicæ, & salute communi omnibellorum tempore. l. i. ff. de testam. milit. l. un. ff. de bon. possess. ex testam. mil.

Armis enim non privatis negociis, occupari milites debent; ut numeris & signis suis jugiter inhærentes, Rempub. à qua aluntur, ab omni defendant bellorum necessitate, ut rescripsit Imp. Leo Aspari Magistro militum in l. 3 l. milites, C. de loc. & conduct. Cujusmodi rescriptum

plum quoque extat ejusdem Imp. Leonis ad cundem  
Præfetum: in l. 15. milites. C. de re milit. lib. 12. cuius verba  
haec sunt: Milites(inquit) qui à Repub. armantur & a-  
luntur, solis debent utilitatibus publicis occupari: nec a-  
grorum cultui, & custodiz animalium, vel mercimoni-  
orum quæstui, sed propriæ insudare militiae & armorum  
quotidiano exercitio ad bella se præparare.

13 Quò fit, ut militibus ociosis, & qui extra expedi-  
tionē sunt, certoq; loco longius, quam par est, immoran-  
tur, privilegium hoc non detur §. penult. Inst. h. t. l. penult.  
C. cod. Sed ea testandi libertas, his tantum competit, qui  
in castris præsidiis, adeoque in ipso exercitu sunt, id est,  
eò loci, in quo Reipub. causa est belli apparatus sive pro-  
cinctus belli: sive in castris sint, sive præsidiis ac fossatis.  
l. 3. §. is qui, ff. de re milit. §. sed hactenus. Inst. de milit. te-  
stam.